Nous retrouvons Symon le 11 juillet 1179 dans te Cartulairc des Vaux de Cernay avec 
Goscelin de Spécula, sans doute son fils. 

Vers 1187, Robert de Spécula, f rère de Goscelin ou Joscelin, avec Guiburg-e sa mère, 
donne à cette abbaye la terre de Proverlu. Ce Robert est qualifié de chevalier, il épousa Gila, 
dont il eut Isabelle, Asceline et Phihppe. 

Guiberge, femme de Symon, mère de Robert et de .loscelin, était la sœur d'Adam de la 
Chapelle, qui parait comme oncle de Robert ; elle prend parfois le nom de la Baate, sans 
doute à cause d'une terre familiale, et Robert , son fils, imita son exemple. Ce dernier était 
mort en 1232, laissant son double nom de Spécula et de la Baate à son fils Philippe. 
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reiig-iosis domibus devocio fideliiim, pro redemptione animamni 
suarum, dai'e consuevit ad sulstentationem eorum qui ibi commo-
rantur , non jam in humanis rébus computanda sint, quia Dei sunt, 
oportet rectores ecclesiarum ut ea tanquam divina patrimonia in 
defensionem ecclesie suscipiant et pervasores eorum atque distractores 
et exheredatores tanquam Dei contemptores canonica severitate non 
différent, quod eg'o Hug'o, Rhotomag'ensis ecclesie minister, pio affecLu 
considerans, cuncta que monasterio Beati-Laurentii de Cornucervino a 
a fîdelibus collata sunt, vel infuturum, Deo dante, conferenda sunt, in 
protectionem sancte Rhotomag'ensis ecclesie et nostram paterne sus-
cipimus. Beneficiorum ig-itur prenominati monasterii beati Laurentii 
martyris et nomina et dona bec sunt : Terri eus de Lusarchiis in cujus 
patrimonium monasterium idem fundatum est, favente et coopérante 
Hug'one de Burg-ulio, sue neptis Adeline marito, cujus ob coujug-ium 
in toto illo territorio participatur, faventibus etiam Terrici nepotibus 
ex sorore Odone de Porta atque Guillelmo, in primordio institucionis 
ejusdem loci, donaverat Terriens institutoribus et inhabitatoribus ejus, 
libéré et quiete, proprietatis totam occupationem babitationis sue cum 
viridariis et liorLis suis et cum nemoris contig'ui non parva quanti-
tate, et noQ nullis arpentis que circa fontem Villaris-Veteris existunt, 
nec non et totam terram tam planam quam nemorosam, que inter-
jacet duas vias, alteram scilicet que ducit a MedanLa, perg'entes ad 
kicum qui vocatar Gornucervinum, alteram vero que ducit a monas-
terio Beati-Laurentii euntes Fontinetum. Metatur autem a capite uno 
fundo vallis aquose, ab altero terra Roberti de Musterleto. Super 
hoc et si que sunt alia que Terriens ante donaverat aut concesserat, in 
die dedicationis oratorii Beati-Laurentii donavit quicquid de feodo 
sao aliquando adquirerent et residue inibi terre sue et nemoris adja-
centis in perpetuum totam integ're medietatem, concedentibus nepo-
tibus et neptibus suis et omnibus ad quos inde quicpiam posse 
videbatur conting-ere. Subdendum etiam videtur quod ipso die 
memorate dedicationis, Aalex de Maldesta et Theobaldus tîlius ejus 
concesserunt eidem beatissimo martyri et servitoribus suis queeumque 
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Terricus de l'eodo suo dabat et dederal et aliquaudo daturus erat. Hec 
aiilem facLa sunt sub testimonio adunate multitudinis et vulg-i qui ad 
dediealionem convenevat. De cujus muJtiludinis numéro aliqui adhi-
bendi sunt : Galterius, vicomes de Mellendo, Galerannus, Drog'o, 
Guillemus Koberli, Garnerius Rufus, Lambertus Passavant. Scien-
dum quoque quod ex altero dono eidem Theobaldi habet idem monaste-
riimi in perpeLuum benefîeiuni per sing'ulos annos, unum modium de 
moltura molendini sui Pontesiensis. Habet etiam idem monasterium de 
beneficiis Roberti de Musterleto et Richardi filii ejus, cuni favore 
domini sui supranominati Terriei de Lusai^chiis, in ipso territorio. très 
ag'ros et quatuor arpentos ag^rorum, duo sunt in ipso exitu prece-
dcntium ab ipso monasterii loco . tertius ag-er est remocior juxta 
viam euncium Aiencurtem. Habet etiam idem monasterium, de bene-
ficio cujusdam vidue, nomine Jamelda de Car ta, duos campos teiTe, 
campis monacboruni conjunctos. Babet etiam idem monasterium de 
benefîcio Hug-onis de Ajencurte, cum favore sue conjug'is Adeline ac 
fdiorum suorum Hug'onis, Gatbonis, fîliarum quoque Ameline et 
Hersendis, apud Ajencurtem, VH campos terre arabilis qui sic aguiomi-
nantur campus de Rota, campus de Valie-Landrici, campus de Ang-uio-
devi, campus de Pleisseicio, necnon et duos arpentos alterum prati 
alterum terre, et dimidiam Theobaldi carrug^arii masuram, sui 
quoque nemoris usum pro velle monacborum ad quecuuique sibi 
necessaria, excepto vendere. Que quidem omnia, quoniam domini 
Radulfi Malivicini et domini Ricbardi de Rupe ex dominio feodaliter 
existimabant, eorum quoque concessione ac fîliorum domini Radulfi 
sunt in perpetuum roborata. Habet etiam idem monasterium de 
benefîcio Odonis de Porta, favente Guiilelmo pâtre suo, totam terram 
suam de Lambevilia tam planam quam aemorosam, et totam terram 
suam de Danili, et decimam de terra sua de Maisniio, et de vineis suis 
cum ipsa terra et vineis. Habet etiam idem monasterium in ecclesia de 
Guitenculte et décima quicquid Petrus de Rocellis et Odo Rufus de 
Maig'namviila babere videbantur. faventibus uxoribus et fîliis et 
filiabus corinndem. Habet etiam idem monasterium in décima de 

a 
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Nocenis hoc quod Domianus de Obreg-envilla habere solebat. Habet 
etiam ex dono filiorum ejus duos ai^pentos vinearum cum favore 
decime. Sed quoniam decime vel ecclesie que in diocesi nostra sunt, 
non nisi par manura et concessionem nostram dari vel accipi recte vel 
oi^dinate possunt, sepe jam. dicto Beati-Laurentii monasterio, predic-
tam ecclesiam de Wintenculte cum décima, et tertiam decime partem 
de Nocenis, et decimam de terra Odonis de Porta de Maisnilo donamus 
et concedimus. Sed cum liis et cetera que superius ascripta sunt dona, 
auctointate Rhotomag-ensis eccelesie et sig-illi nostri confîrmatione 
perpetuo possidenda, confirmamus ita scilicet, ut quicumque de 
rébus quas monachi predicti monasterii in presenti nunc possident, 
vel in posterum quandocumque possessuri sunt quicpiam vi vel f rau 
de distrahere presumpserit , quandiu distracta restituere neg-lig^endo 
distulerit, anatheraa sit, salvo ju re et retento in omnibus supradictis 
Rhotomag'ensis ecclesie et domini arcbiepiscopi. 

Mss. 10103, f. 49. 

GLXIII 

1149, Vendredi, 11 novembre. — .IOSAPHAT. 

Recojinaissance do la t e r re du Tillet. 

Do terra apml TilUacum 

Concessionem quam fecerunt Herbertus Frig-ideville et Hubaudus 
frater ejus, Radulfusque cog^natus eorum, de terra quam apud Tiliacum 
babebant monacbi Sancte-Marie Josaphat, nos qui affuimus, utilitati et 
quieti posterorum providentes, sicut audivimus et vidimus veraci 
scripto mandari congTuum duximus. In anno ig-itur quo vir venerabilis 
Goslinus episcopatum suscepit, hii très viri, feria vi ebdomade 
mensis n o v e m b r i s i n capitulum Sancte-Marie Josaphat venerunt 

t ïï in 1149, la lettre dorninicule était B, le J''' 'dimanche de novembre arrivait le 30 octobre 
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resederuntque seciis pedes domni Girardi abbatis- Tune hii très viri, 
quasi uno ore, non minus heredum suorum quam omnium ad se per-
tineniium audiente conventu, concessions fideliter repromissa, suam-
quoque in manum domni abbatis posuerunt. A quo transmissi in 
ecclesiam super altare posuerunt, presentibus : Willeimo majore de 
Leugns, Garino de Gampo-Fauni, Gervasio nepote ejus, Wiiielmo 
Asinario et Garino de Leug-is. Exinde iiabuerunt prefati concessores 
quinquag-inta solidos. 

Mss. 10102, f. 38, n» 107. 

et le second vendredi le 11 novembre. Nous avons prouvé, charte 160, que Geoifroy de Lèves 
était mort le 23 janvier 1148 vieux style, ou 1149 nouveau style. 

Il suit de là que Goslein de Lèves, son successeur,' fut élu évèque non en 1148, mais 
en 1149, nonobstant deux chartes du Gartulaire de la Trinité de Vendôme. 

En effet, la charte 520 de ce Gartulaire, vol. Il, p. 355, est datée de « MGXLVIII, regnante 
Ludovico, filio Ludovici, rege Francorum et anno quo ipse et Henricus filius suus in partibus 
.Terosolimorum demorabantur, eo vero tempore quo Goslenus Garnotensis episcopus cathedram 
sortitus est, anno vero ordinationis domni Roberti abbatis Vindocinensis quinto. » 

La charte 523 est aussi datée de « MGXL"VIII, episcopatus vero nostri anno 1° ». 
Nous trouvons là, non une difficulté, mais une confirmation de notre thèse. 

" En 1149, Pâques arrivait le 3 avril. Or, on sait « qu'incontinent après que Geoffroy de 
Lèves eut reçu les derniers devoirs de la sépulture, le Ghapitre de Chartres envoya vers Suger, 
régent du Royaume, pour obtenir de lui la permission d'eslire un évesque, qui l'accorda. » 
L'élection se fit sans difficulté et fut approuvée. Un espace de deux mois et dix jours était 
plus que suffisant pour ces opérations, quinze jours même ont pu suffire. Goslein fut donc 
élu avant Pâques de l 'année 1148, vieux style, et en réalité dans l'année 1149. De plus l'abbé 
Rol)crt do "Vendôme qui était dans la 1''° charte, dans la 5"̂  année de sa prélature, fut élu 
après Pâques 1144, car son prédécesseur Hubert mourut le 20 mars, et Pâques en -1144 
(N.-S.) tombait le 26 mars. Ilétait donc bien en la 5" amiée de son abbatiatpendant le Garême 
1149, et n'aurait été qu'en sa 4« année, si l'on maintenait l 'année 1148. 

Le roi de France, qui était alors à .îérusalem, ne revint dans son royaume qu'en 1149 
d'après le style ancien, par conséquent après Pâques ; l'énoncé de la charte est donc tou-
jours vrai. 

Enfin, si l'élection fut rapidement faite, rien n'empêche que Goslein se rendit , toujours 
avant Pâques, à Vendôme, ayant hâte de visiter l'abbaye la plus importante de son diocèse, 
dont l'abbé était cardinal et jouissait, alors que son monastère était dans sa plus grande 
prospérité, d'une influence considérable. 
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GLXIV 

23 Septembre, 1149 . — JOSAPHAT. — B O N N E V A L . 

Amende honorable faite par Hugues de Tardais pour ses dilapidations 
des dîmes d'Andeville. 

Quomodo Hugo de Tarzeiis concessit mimitam decimam Andeville 

Goslenus, Dei gratia Garnotensis episcopus, existentibus et post 
secuturis. In primoi^dio episcopatus nostri facta est contencio inter 
monachos Josaphat et Hug-onem de Tharzeis, eo quod Hug-o diripei^et 
medietatem minute decime de Andevilla quam mater sua S eo présenté 
ét assenciente, per manum predecessoris mei donni Gaufredi episcopi 
monachis dederat. Sed dum nobis rei veritas innotuit, prolata exco-
municationis sententia, ab ecclesie Dei luminibus Hug-onem elimina-
vimus. Qui diutinam perpeti A^erens expulsam, satisfacturum se nobis 
obtulit. Gujus fîde ne quid in posterum monachis auferet accepta, 
misimus eum Josaphat ut ablata restituens abbati monachisque 
satisfaceret. Qui penitens et in placitum eorum faciens, dédit eis 
insuper partem suam de pane, qui cum lana datur, quam eatenus non 
habuerant. Subsequenter vero reversus ad nos Bonevalli, que intérim 
secesseramus denuo fidem sue chri^tianitatis interposuit, quod nil 
deinceps in tota minuta décima reclamaret. Factum est anno ab 
incarnatione Domini G° XLIX, in crastino nativitatis sancti Mauri-
cii ' , atestantibus, Richero archidiacono, Roberto archidiacono, Ram-
baudo decano, Fulcando de Ver. 

Mss. 1010.3, n» 44, p . 19. 

' Hildearde de Tardais, mère de Hugues, l'était aussi de Robert et do Gislebert et d'une 
iille qui épousa Baudouin de Gherizy. Gislebert fut chambrier ou sous-doyen du Chapitre et 
neveu de Zacharie doyen du chapitre. (Voir plus haut charte 88 et 113 et 171.) 

2 La fête de saint Maurice a lieu le 22 septembre. 
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GLXV 

6 Octobre 11-49, — Chartres. 

Confirmation par Goslein do Lèves, do toutes les possessions 
de i'abJDaye de Josaphat. 

Conûrmatio Goslcni episoopi de occlesiis nostris 

Goslenus, Dei gratia Carnotensis episcopus, abbati et monacbis 
monasterii Beale-Mai'ie Josaphat Carnotensis, presentibus et futuris, 
perpetuam in domino salutem. Quoniam fîrmius ea fîdei et memorie 
mandantur que phiribus scriptis testimoniis roborantur, congTuum 
daximus, diiectissirai fratres, ea vobis concedere et confîrmare que 
pater et predecessor noster dominus Gaufredus sancte x^ecordationis 
Garnotensis episcopus, Adr sapiens et relig-iosus, ecclesie vestre in per-
petuum qiiiete et solide possidenda concessit et confîrniavit, et Roma-
norum pontificum Galixti, Innocentii et Eug-enii privileg-iis confîr-
niari fecit. Ecclesiam sciiicet Sancti-Arnulfi cum decimis. Ecclesiam 
Santi-Martini de Operatorio cum decimis. Ecclesiam Sancti-Piati cum 
decimis et cum duabus partibus omnium oblationum in quatuoi- pre-
cipuis festivitatibus. Ecclesiam Sancti-Medardi de Gbalou, cum medie-
tate omnium oblationum et benefîciorum, et cum possessionibus a mo-
rientibus eidem ecclesie deleg-atis, et cum décima de Truncbeto, et 
aliis decimis ex quibus presbiter duos modios liabebit, unum de annona 
et alium de avena. Ecclesiam de Andevilla cum decimis. Decimam que 
est juxta Cerasellos. Decimam de Genteig-nevilla. Decimam de Dolvilla. 
Decimam de Benfauni. Decimam de Ramenolvilla. Decimam que est 
juxta Maig^nerias in terra Gaufredi de Islers, ab Yvone Parvo episco-
pali dispositioni redditam. Gapellam de Busco ab Hug-one vobis edifî-
catam et alia que idem Hug^o vobis contulit, videlicet cimeterium, 
unum arpentum terre, et culturam cimeterio contig-uam, et vineam et 
virg-ultum Nielfontis, domino concedente de cujus feodo erant. Gapel-
lam Sancti-Dionisii de Félins cum décima et arpento Sancti-Dionisii et 
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-^terram unius aratri, ex dono Baduifi, concedentibus fratribus ejus. 
Gapellam de Tredecim-Viis cum terra et décima, vineis et pratis. 
Gapellam de Ulmeto a Galterio Pontel et uxore ejus Helisendi edifi-
catam et totam terrain ab eisdem vobis collatam, concedente Symone 
Montifortensi comité. Ex dono Henrici de Trochia terram de Teliaco, 
concedentibus omnibus ad quos pertinebat. Ex dono Nivardi Pissiacensis 
duos molendinos cum consuetamolturareg'io[decreto] vobis confîrmatos. 
Ex dono Matbei Gerneltres modios annone in molendinum de Mug-relle, 
concedente Rog'erio et fîliis ejus ad quos pertinehat. Ex dono Guillelmi, 
terram duorum boum juxta Dolvillam, concedente Guillelmo Aculeo, 
de cujus feodoerat. ExdonoFulconis, medietatem molendini qui est juxta 
Illeias, cum exclusa et cum duobus arpentis prati et cultura de exclusa, 
concedente Henrico de Divite-Burg'o, de cujus feodo erant, qui similiter 
concessit vobis dona Guillelmi, id est pratum et campum. Ex dono 
Stephani sacerdotis, terram de Sancto-Garauno et de Mesnils, conce-
dentibus ad quos pertinebat. Ex dono Peti^i servi vineam, pra tum, 
alnetum, concedentibus Radulfo de Nidis et uxore ejus Alpendi. Hec 
ig'itur omnia, ex quibus quedam adepti estis in diebus nostris, vobis 
et successoribus vestris episcopali confîrmamus auctoritate, quatinus 
vobis et successoribus vestris rata et illibata permaneant, salvis cen-
sibus de predictis ecclesiis ecclesie Garnotensi debitis, et salvo jure 
episcopali. Si quis ista temerare presumpserit, si ecclesiastica fuerit 
persona, ecclesiastico privetur beneflcio; si secularis anatbema sit. 
Actum publice in domo nostra Garnotensi, anno ab incarnatione 
domini M° G° XL IX, ii nonas octobris. 

Robertus decanus ss. 
Hug'o precentor ss. 
Hug'o subdecanus ss. 
Robertus succentor ss. 
Henricus prepositus ss. 
Radulfus prepositus ss. 

Milo, arcbidiaconus Garnotensis ss. 
Ricberius, arcbidiaconus Dunensis ss. 
Goslenus arcbidiaconus Pissiacensis ss. 
Pag'anus arcbidiaconus Blesensis ss. 
Gaufridus prepositus ss. 
Raclierius prepositus ss. 

Mss. 9223, n" 10. original en parchemin. 

TOME I . 27 
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Archives départementales (TEure-et-Loir, copie en papier de 1738. 
Mss. 10103, f. 18; sans les noms des signataires. 
Gaignières, mss. 5418, f. 37, extrait. 
Mss. 17033, f. 125, extrait. — Mss. 12677, f. 61. 

GLXVI 

30 janvier 1149 (ns. 1150) . — R O U E N . 

Accord entre Fabbaye de la Croix et celle de Josaphat pour les dimes de Concervan. 

Hug-o, Dei gTatia Rothomag^ensis archiepiscopus, universis sancte 
matris ecclesie filiis ad quos iittere iste pervenerint, salutemet gratiam 
in Domino. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quoniam 
de querela quam habebant abbas et monacbi de Gruce adversus 
abbatem et monachos de Josaphat Garnotensi, super monacbis qui 
morabant apud Gorcervin, qui nolebant monasterio de Gruce deciniam 
reddere de terris quas excolebant, unde antiquitus, prout asserebant, 
abbas et monacbi de Gruce decimam debebantbabere, concordia etcom-
positio facta est in nostra presentia et episcoporum Baiocensis, Gonstan-
ciensis, Ebroicensis et Abrincensis, et aliarum plurium personarum que 
affuerunt, tali conditione quod deinceps sing^ulis [annis] reddent monacbi 
de Gorcervin monacbis de Gruce dimidium modium frumenti . Sic etiam 
quod de terris omnibus quas tenebant monacbi de Gorcervin, ea die 
qua concordia facta est, ulterius non redderent aliam decimam, neque 
de animalibus vel ovibus suis. Si vero conting-eret quod alias terras 
monacbi de Gorcervin acquirerent vel aliquo modo baberent, de illis, 
ut provisum est, decimam redderent, si infra termines parrocbie de 
Broelio easdem possiderent. Actum est hoc apud Rothomag-um, anno 
ab incarnatione Domini M" G° XL° IX™, ni kalendas februarii , multis 
assistentibus personis clericis et laicis K 

Mss. 10102, n° 135, f. 46 v. 

' Cette char te lut renouvelée en H 5 1 , mais avec u n détail nouveau : « Hoc et iam present i 

•ç 
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GLXVII 

Vers 1150. — CHARTRES. 

Approba t ion p a r Gui l laume, s e igneur de Courvi l le , de la dona t ion d 'une d îme 
p a r Odon de Louvil le . 

De concessione domini Curveville de décima qiiam dedil Odo de Loisvilla 

Eg-o Goslenus, Dei gratia Garnotensis ecclesie humilis episcopus, 
presentibus et futuris notum fieri volo quod Willelmus, dominus de 
Gurvavilla, concessil per manum meam monachis Sancte-Marie de 
Josaphat ex integro decimam quam ex dono Odonis de Loisvilla 
habuerant ' . Factum est hoc in domo nostra Garnotensi, presentibus 
ecclesie nostre personis : Roberto decano, Milone preposito, Willelmo 
canonico de Pulcro-Visu, et militibus, qui cum Willelmo, domino 
Gurveville, advenerant : Gauterio de Friesia, Roberto de Reevilla, 
Roberto de Urfîno. 

Mss . 9223, n° 13, or iginal en pa rchemin . — Mss . 10103, f. 23. — Gaignières , 
mss . 5418, p . 97. 

GLXVni 

Vers 1150. 

Don p a r Rober t , chano ine de Char t r e s de 10 sous et 3 oboles de cens. 

Scriptum est quia sicut aqua exting'uit ig-nem, ita elemosina 
exting"uit peecatum. Hac sententia stimulatus eg'o Robertus, canonicus 
Sancte-Marie Garnotensis, fîlius Hilberti cog'nominati Ira-Dei, ex ejus-

pagine inserendum est quod abbas et conventus de Josaphat concesserunt litteras illas quas 
habebat domus de Corcervin ex dono Odonis de Porta apud Jambevillarn et apud Danly 
nobili viro Theobaldo domino de Maudestor et Roberto fiho ejus jure hereditario in perpe-
tuum possidendas. MGLI. « (Gaignières, mss. 5418, f. 104 « scellé en cire jaune». — Archives 
d'Eure-et-Loir, H, 2167, f. 285). 

^ Voir charte 139. 
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dem patris mei hereditate tribuo x™'" solidos census et très obolos 
quos halDeo Garnotum, monasterio Sancte - Marie, quod vocatur 
Josaphat. Et ut ra tum sit, quatinus mihi ad salutem et animabus 
patris mei et antecessorum meorum proflciat, per unum cultellum in 
manu Girardi, ejusdem monasterii abbatis, in capitulo f r a t rum ibidem 
habitant ium, hoc donum pono, et cultellum coram testibus super 
altare pono. Testes sunt : Rainaldus camerarius episcopi, Amalricus 
scriptor, Gauterius miles de Cepeio, Henricus faber, Pag-anus de 
Thevas qui et Teardas ; de famulis episcopi : Landricus Asinus, Garinus 
de Pertico, Gosbertus de Operatorio, Dominicus medicus, Ei^fredus 
janitor , Gaufredus Balarg-us, Garinus Ag-nus, Garaunus famulus 
monacus, Gauterius Hernaldi, Guillelmus pelliparius. 

Mss. 10102, f. 37, n" 102. 

GLXIX 

Vers 1150 

Revendication par les prévôts Gascelin et Hilduin de la donation faite par 
Henri de Richehourg.. 

De dono quod fecerat Henricus de Divite-Burg-o ' monacbis Beate-